Praça Frei Mathias de Gênova, 184 – Centro – Fone: (43) 3526-1458.
CEP: 84970-000 – Santana do Itararé - PR – CNPJ: 76.920.826/0001-30

www.santanadoitarare.pr.gov.br

DECRETO Nº 081/2024.

SÚMULA: “AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO

ADICIONAL SUPLEMENTAR, NO VALOR DE R$

1.819.000,00, PARA REFORÇO EM DOTAÇÕES

ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O Prefeito do Município de Santana do Itararé, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições

legais e de conformidade com o art. 8° III da Lei Orçamentária Anual nº 066/2023, em 20

de Dezembro de 2023;

DECRETA

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Santana do Itararé para o

Exercício de 2024, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.819.000,00 (Um

milhão oitocentos e dezenove mil reais) para acudir os seguintes Programas de

Trabalho:

ÓRGÃO – 01 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

UNIDADE – 002 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Funcional: 04.122.0401.2.004–MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO DO EXECUTIVO

143.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil

Fonte: 00000 Recursos Ordinários Livres....................................................R$ 200.000,00

18 3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 00000 Recursos Ordinários Livres....................................................R$ 150.000,00

19 3.3.90.36.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Fonte: 00000 Recursos Ordinários Livres......................................................R$ 50.000,00

20 3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Fonte: 00000 Recursos Ordinários Livres....................................................R$ 150.000,00

21 3.3.90.40.00.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

Fonte: 00000 Recursos Ordinários Livres......................................................R$ 30.000,00

Funcional: 04.122.0401.2.005 REPASSE CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL - CODREN

26 3.3.71.70.00.00.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

Fonte: 00000 Recursos Ordinários Livres....................................................R$ 100.000,00

Órgão: 03 DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO AGRÍCOLA E PECUÁRIA

Unidade: 001 DIVISÃO DE PRODUÇÃO AGRÍCOLA E PECUÁRIA

Funcional: 20.608.2001.2.020 MANUTENÇÃO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA

51 3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 00000 Recursos Ordinários Livres......................................................R$ 12.000,00

Praça Frei Mathias de Gênova, 184 – Centro – Fone: (43) 3526-1458.
CEP: 84970-000 – Santana do Itararé - PR – CNPJ: 76.920.826/0001-30

www.santanadoitarare.pr.gov.br

Órgão: 04 – DEPARTAMENTO DE OBRAS, URBANISMO, RODOVIÁRIO E HAB

Unidade: 001 – DIVISÃO DE OBRAS E URBANISMO

Funcional: 15.451.1501.2.037 – MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS

91 3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL

Fonte: 00000 Recursos Ordinários Livres....................................................R$ 100.000,00

Órgão: 06– DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade: 001– FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Funcional: 10.301.1001.2.065 – 2.065 - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

182 3.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil

Fonte: 00303 SAUDE – RECEITAS VINCULADAS..........................................R$ 146.000,00

186 3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 00303 SAUDE – RECEITAS VINCULADAS..........................................R$ 150.000,00

188 3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Fonte: 00303 SAUDE – RECEITAS VINCULADAS............................................R$ 80.000,00

Órgão: 07– DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Funcional: 12.361.1201.2.085 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 70% FUNDAMENTAL

255 3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL

Fonte: 00000 Recursos Ordinários Livres....................................................R$ 470.000,00

Órgão: 07 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade: 001 DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL

Funcional: 12.361.1201.2.081 MANUTENÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL EUCLIDES

BARBOSA DE OLIVEIRA

236 3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 00104 Demais Impostos Vinculados Educação.....................................R$ 50.000,00

Funcional: 12.361.1201.2.083 MANUTENÇAO DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

243 3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 00107 SALARIO-EDUCACAO...........................................................R$ 100.000,00

Órgão: 08 DEPARTAMENTO DE CULTURA

Unidade: 002 FUNDO MUNICIPAL DO ESPORTE E LAZER

Funcional: 27.812.2701.2.099 INCENTIVO AO ESPORTE E LAZER

290 3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

Fonte 00900 Recursos Vinculados a Fundos..................................................R$ 10.000,00

292 3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Fonte: 00000 Recursos Ordinários Livres.......................................................R$ 7.000,00

Órgão: 09 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade: 003 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCE

Praça Frei Mathias de Gênova, 184 – Centro – Fone: (43) 3526-1458.
CEP: 84970-000 – Santana do Itararé - PR – CNPJ: 76.920.826/0001-30

www.santanadoitarare.pr.gov.br

Funcional: 08.243.0802.6.118 INCENTIVO A CRIANÇAS E ADOLESCENTES IMPACTO

COVID-19

362 4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Fonte 00887 FIA IMPACTO DO COVID..........................................................R$ 14.000,00

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior fica o

Executivo autorizado a utilizar-se de recursos provenientes do Excesso de Arrecadação da

fonte: 0000 Recursos Ordinários Livres no valor de R$ 280.000,00; fonte 00303 Saúde –

Receitas Vinculadas R$ 230.000,00 e da Anulação parcial das dotações das fontes: 00000

Recursos Ordinários Livres R$ 248.000,00; fonte 00303 Saúde – Receitas Vinculadas R$

116.000,00; fonte 00101 FUNDEB 70% R$ 469.000,00; fonte: 00102 FUNDEB 30% R$

35.000,00; fonte 01038 FUNDEB-Complementação da União VAAT R$ 170.000,00; fonte

01039 FUNDEB-Complementação da União VAAT R$ 117.000,00, fonte 00494 Bloco de

Custeio das Ações e Serviços R$ 30.000,00; fonte 00900 Recursos Vinculados a Fundos R$

10.000,00; fonte 887 Fia Impacto Covid R$ 14.000,00; fonte: 00121 Programa Nacional

Transporte Escolar R$ 100.000,00.

Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ

Órgão: 02 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade: 001 GABINETE DO PREFEITO

Funcional: 04.122.0401.2.003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE

2 3.1.90.13.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

Fonte: 00000 Recursos Ordinários Livres......................................................R$ 25.000,00

Unidade: 002 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Funcional: 04.122.0401.2.004 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO DO EXECUTIVO

13 3.1.90.03.00.00.00.00 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR

Fonte: 00000 Recursos Ordinários Livres......................................................R$ 40.000,00

15 3.1.90.13.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

Fonte: 00000 Recursos Ordinários Livres......................................................R$ 20.000,00

Funcional: 28.123.0401.2.008 CONTRIBUIÇÃO PASEP

28 3.3.90.47.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

Fonte: 00000 Recursos Ordinários Livres......................................................R$ 40.000,00

Funcional: 99.999.0401.9.999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA

34 9.9.99.99.00.00.00.00 RESERVA DE CONTIGÊNCIA

Fonte: 00000 Recursos Ordinários Livres.......................................................R$ 6.000,00

Órgão: 03 DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO AGRÍCOLA E PECUÁRIA

Unidade: 001 DIVISÃO DE PRODUÇÃO AGRÍCOLA E PECUÁRIA

Funcional: 20.608.2001.2.021 MANUTENÇÃO DO PIA

57 3.3.90.36.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Praça Frei Mathias de Gênova, 184 – Centro – Fone: (43) 3526-1458.
CEP: 84970-000 – Santana do Itararé - PR – CNPJ: 76.920.826/0001-30

www.santanadoitarare.pr.gov.br

Fonte: 00000 Recursos Ordinários Livres.......................................................R$ 2.000,00

Funcional: 20.608.2001.2.022 DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTES E INSUMOS

60 3.3.90.36.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Fonte: 00000 Recursos Ordinários Livres.......................................................R$ 2.000,00

Funcional: 20.608.2001.2.023 REALIZAÇÃO DE FEIRAS AGROPECUÁRIAS

63 3.3.90.36.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Fonte: 00000 Recursos Ordinários Livres.......................................................R$ 5.000,00

Funcional: 20.608.2001.2.024 APOIO A ASSOCIAÇÃO DO PRODUTORES RURAIS

65 3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 00000 RECURSOS ORDINARIOS (LIVRES)............................................R$ 6.000,00

Órgão: 04 DEPARTAMENTO DE OBRAS, URBANISMO, RODOVIÁRIO E HAB

Unidade: 001 DIVISÃO DE OBRAS E URBANISMO

Funcional: 15.452.1501.2.038 MANUTENÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO

100 3.3.90.36.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Fonte: 00000 Recursos Ordinários Livres.......................................................R$ 2.000,00

Órgão: 06 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade: 001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Funcional: 10.301.1001.2.054 Manutenção Da Saúde do Dependente Químico e Alcoólatra

139 3.3.90.36.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 Fonte: 00000 Recursos Ordinários Livres......................................................R$ 4.000,00

Funcional: 10.301.1001.2.055 MANUTENÇÃO DO POSTO DE SAÚDE

142 3.1.90.13.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

Fonte 00303 00000 SAUDE – RECEITAS VINCULADAS...................................R$ 45.000,00

Funcional: 10.301.1001.2.059 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL

166 3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL

Fonte 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços.......................................R$ 30.000,00

Funcional: 10.302.1001.2.065 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

183 3.1.90.13.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

Fonte 00303 00000 SAUDE – RECEITAS VINCULADAS...................................R$ 51.000,00

184 3.1.91.13.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

Fonte 00303 00000 SAUDE – RECEITAS VINCULADAS...................................R$ 20.000,00

Unidade: 003 DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE

Funcional: 18.541.1801.2.073 MANUTENÇÃO DO ATERRO CONTROLADO DE LIXO

211 3.3.90.36.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Praça Frei Mathias de Gênova, 184 – Centro – Fone: (43) 3526-1458.
CEP: 84970-000 – Santana do Itararé - PR – CNPJ: 76.920.826/0001-30

www.santanadoitarare.pr.gov.br

Fonte: 00000 Recursos Ordinários Livres.......................................................R$ 5.000,00

Órgão: 07 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade: 001 DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL

Funcional: 12.361.1201.2.082 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

241 3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 00121 Programa Nacional Transporte Escolar....................................R$ 100.000,00

Funcional: 12.361.1201.2.084 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30% - FUNDAMENTAL

247 3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Fonte 01039 FUNDEB-Complementação da União VAAT..................................R$ 40.000,00

Funcional: 12.361.1201.2.085 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 70% FUNDAMENTAL

255 3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL

Fonte: 00101 FUNDEB 70%......................................................................R$ 400.000,00

Fonte: 01038 FUNDEB-Complementação da União VAAT................................R$ 70.000,00

258 3.1.91.13.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

Fonte: 00101 FUNDEB 70%........................................................................R$ 36.000,00

Fonte: 00000 Recursos Ordinários Livres......................................................R$ 84.000,00

Unidade: 002 DIVISÃO DE ENSINO INFANTIL

Funcional: 12.365.1201.2.089 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30% - INFANTIL

269 3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Fonte 01039 FUNDEB-Complementação da União-VAAT.................................R$ 27.000,00

270 3.1.91.13.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

Fonte: 00102 FUNDEB 30%........................................................................R$ 35.000,00

272 4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Fonte 01039 FUNDEB-Complementação da União-VAAT.................................R$ 50.000,00

Funcional: 12.365.1201.2.090 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 70% - INFANTIL

273 3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Fonte: 01038 FUNDEB-Complementação da União VAAT...............................R$ 100.000,00

276 3.1.91.13.00.00.00.00 00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

Fonte 00101 FUNDEB 70%.........................................................................R$ 33.000,00

Órgão: 08 DEPARTAMENTO DE CULTURA

Unidade: 002 FUNDO MUNICIPAL DO ESPORTE E LAZER

Funcional: 27.812.2701.2.099 INCENTIVO AO ESPORTE E LAZER

291 3.3.90.36.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Fonte: 00000 Recursos Ordinários Livres.......................................................R$ 7.000,00

292 3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Fonte 00900 Recursos Vinculados a Fundos..................................................R$ 10.000,00

Praça Frei Mathias de Gênova, 184 – Centro – Fone: (43) 3526-1458.
CEP: 84970-000 – Santana do Itararé - PR – CNPJ: 76.920.826/0001-30

www.santanadoitarare.pr.gov.br

Órgão: 09 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade: 003 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCE

Funcional: 08.243.0802.6.118 INCENTIVO A CRIANÇAS E ADOLESCENTES IMPACTO

COVID-19

359 3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

Fonte 00887 FIA IMPACTO DO COVID...........................................................R$ 7.000,00

360 3.3.90.36.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Fonte 00887 FIA IMPACTO DO COVID...........................................................R$ 3.000,00

361 3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Fonte 00887 FIA IMPACTO DO COVID...........................................................R$ 4.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições

em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ, EM 28 DE NOVEMBRO DE

2024.

JOSÉ DE JESUZ IZAC

Prefeito Municipal